
COMUNE   di   PARONA

(Prov.  di Pavia)

OGGETTO: ADESIONE ALL'INIZIATIVA DI
VOLONTARIATO AMBIENTALE: "GIORNATA DEL
VERDE PULITO 2016". PROVVEDIMENTI.

COPIA

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Bovo Massimo Vice Sindaco Presente

L'anno  duemilasedici il giorno  ventitre del mese di marzo alle ore 17:00, nella sala delle
adunanze si è riunita la GIUNTA COMUNALE regolarmente convocata nei modi e termini di
legge

Su numero 3 componenti risultano

Numero 26

Data 23-03-2016

Camera Alessandro Assessore Assente

Lorena Marco

Totale presenti n.   2 Totale assenti n.   1.

Partecipa alla seduta il Segretario Comunale Visco Dott. Maurizio Gianlucio

Il Presidente Sig. Lorena Marco nella sua qualità di Sindaco dopo aver constatato la validità
dell’adunanza, dichiara aperta la seduta ed invita gli intervenuti a discutere ed a deliberare
sulla proposta di cui all’argomento in oggetto

Sindaco Presente



COMUNE   di   PARONA

(Prov.  di Pavia)

PROPOSTA N. 26
ASSESSORATO PROPONENTE:

AMBIENTE/ATTIVITÀ INDUSTRIALI/COMMERCIO/AGRICOLTURA
ASSESSORE: Lorena Marco

OGGETTO ADESIONE ALL'INIZIATIVA DI VOLONTARIATO AMBIENTALE:
"GIORNATA DEL VERDE PULITO 2016". PROVVEDIMENTI.

L A  G I U N T A    C O M U N A L E

SENTITA la relazione del Sindaco;
DATO ATTO che la Regione Lombardia con la legge 20 luglio 1991 n. 14 ha istituito la
“Giornata del Verde Pulito”, una manifestazione che coinvolge Comuni, volontari,
associazioni ambientaliste, cittadini ed altri soggetti pubblici e privati, in azioni di tutela e
salvaguardia dell’Ambiente;
VISTO che la Regione Lombardia ha reso noto che la data stabilita per lo svolgimento della
Giornata del Verde Pulito anno 2016 è domenica 10 aprile 2016;
CONSIDERATO che la suddetta iniziativa, organizzata con cadenza periodica annuale,
riveste ormai un ruolo significativo sia di sensibilizzazione e informazione ai cittadini sulle
questioni ambientali che di realizzazione di azioni concrete di pulizia e sistemazione le aree
verdi di proprietà pubblica o soggette a fruizione pubblica;
DATO ATTO che protagonisti di questa giornata sono i Comuni i quali, attraverso il
coinvolgimento di volontari, associazioni ambientaliste e cittadini, grandi e piccoli, istituzioni
scolastiche, prendono coscienza della necessità della salvaguardia del verde pubblico;
RILEVATO che l’Amministrazione Comunale intende aderire a detta iniziativa di
volontariato ambientale organizzando l’evento nella giornata del 16 aprile 2016, che ha la
finalità di rispettare e tenere pulito il paese, salvaguardarne il suo territorio in tutte le sue
componenti, preservandolo dall'abbandono indiscriminato dei rifiuti, attraverso
l’incentivazione all’adozione di comportamenti che denotano un alto senso civico, un
profondo sentimento d'appartenenza alla propria realtà territoriale, con la volontà di
partecipare attivamente ad un progetto comune di tutela e salvaguardia di un bene che è
patrimonio di tutti;



RITENUTO pertanto di promuovere l’iniziativa da attuare anche attraverso l’aiuto delle
Associazioni locali e di società private che intendono all’uopo collaborare;
VISTO il Testo Unico sull’ordinamento degli Enti locali approvato con il D.Lgs. n. 267 del
18.8.2000;
VISTO il Bilancio per l’esercizio finanziario 2016 in fase di redazione;
VISTO l’esercizio provvisorio;
VISTO e PRESO ATTO del parere favorevole di regolarità tecnica del Responsabile del
Servizio e di regolarità contabile della Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi dell’art.
49 del D.Lgs. n. 267 del 18.8.2000

Con voti tutti favorevoli;

D E L I B E R A

DI ADERIRE all’iniziativa di volontariato ambientale “GIORNATA DEL VERDE1)
PULITO Anno 2016” organizzando la manifestazione a livello locale il 16 aprile 2016
su tutto il territorio comunale;
DI METTERE in atto ogni iniziativa che vedrà il coinvolgimento di volontari,2)
associazioni ambientaliste, istituzioni scolastiche e cittadini, al fine della salvaguardia
del verde pubblico;
DI STABILIRE che in particolare verranno promosse azioni di: raccolta dei rifiuti3)
abbandonati nelle aree verdi ed iniziative di sensibilizzazione sui comportamenti da
adottare per ridurre l'impatto dell'attività umana sull'ambiente naturale;
DI DEMANDARE ai vari Responsabili dei Servizi tutti gli adempimenti necessari4)
per l’attuazione di quanto deliberato per la buona riuscita della manifestazione, ivi
compreso l’impegno di spesa per le coperture assicurative dei volontari partecipanti;
DI DICHIARARE, stante l’urgenza, con separata e successiva votazione unanime, la5)
presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 – comma 4 –
del D.lgs. 267/2000 e s.m.i.



PARERI SULLA DELIBERAZIONE
(ai sensi dell’art. 49 D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.)

Per quanto concerne la regolarità tecnica esprime

PARERE:  Favorevole

Data: 23-03-2016 Il Responsabile del Servizio
F.to Dott. Maurizio Gianlucio Visco

Per quanto concerne la regolarità contabile esprime

PARERE:  Favorevole

Data: 23-03-2016 Il Responsabile del Servizio Finanziario
F.to Dott.ssa Samantha Pertile



Letto, approvato e sottoscritto.

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Marco Lorena F.to Dott. Maurizio Gianlucio Visco

___________________________________________________________________________

DICHIARAZIONE DI PUBBLICAZIONE
______________________________

Si dichiara che copia della presente deliberazione è pubblicata all’Albo Pretorio per quindici
giorno consecutivi dal    31-03-2016     al     15-04-2016

Addì 31-03-2016

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Visco Dott. Maurizio Gianlucio

___________________________________________________________________________
La presente deliberazione è copia conforme all’originale.

Addì 31-03-2016

IL SEGRETARIO COMUNALE
Visco Dott. Maurizio Gianlucio

___________________________________________________________________________

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’

La presente deliberazione:

Comunicata ai capigruppo consiliari il 31-03-2016 ai sensi dell’art. 125 del testo
Unico Enti Locali
E’ esecutiva il  10-04-2016  ai sensi dell’art. 134 del Testo Unico Enti Locali:

Art. 134, comma 4, per dichiarazione di immediata eseguibilità.

Addì

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Visco Dott. Maurizio Gianlucio


